REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2013

(Do Senhor Benjamin Maranhão)

Requer informações do Ministério

do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome (MDS) a respeito

do Programa do Leite no Estado da

Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado pedido de informações, por meio da

Mesa Diretora desta Casa, ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

(MDS) para que este preste informações a respeito do Programa do Leite no Estado da

Paraíba.

Os questionamentos a serem respondidos são os seguintes: número de

famílias atendidas pelo programa na Paraíba; número de pequenos produtores que

fazem parte do programa; montante de recursos repassados no período 2009-2013;

informações sobre a auditoria realizada em 2012 (Operação Amaltéia) pela

Controladoria Geral da União (CGU), em conjunto com a Polícia Federal, para a

investigação de irregularidades no repasse de R$ 285,8 milhões.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa do Leite é uma das modalidades do Programa de Aquisição

de Alimentos, do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS). Seu

objetivo é propiciar o consumo do leite às famílias que se encontram em estado de

insegurança alimentar e nutricional e incentivar a produção familiar. Na Paraíba, o

programa é parte importante na complementação da alimentação de crianças, idosos e

gestantes de 120 mil famílias.

Na Paraíba, a gestão do programa por parte do governo estadual tem sido

alvo frequente de reclamações e denúncias, tanto no que se refere a quantidade e

qualidade do leite distribuído, como nos atrasos de pagamentos dos pequenos

produtores.

 Considerando as denúncias apresentadas, a importância da transparência

nos gastos públicos e a efetividade na prestação de serviços públicos, reitero a

importância do presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de março de 2013.

Benjamin Maranhão

Deputado Federal (PMDB-PB)